
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o    Documento nº 3548/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SUANNE 
PIEDADE SANTAREM, matrícula 57175890/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, referente 
ao 1ª parcela do  triênio 2012/2015 no período  19/02/2018 a 
20/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 276491

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 00151/2018 DE 26/01/2018, 
DOE33549 DE 31/01/2018
Onde se lê: TRIENIO 1988/2001
Leia-se: TRIENIO 1998/2001

Protocolo: 276494

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de 7.200 garrafões de água mineral
Valor Total: R$ 26.784,00
Assinatura: 05/02/2018
Vigência: 05/02/2018 a 04/02/2019
Adesão a ARP n° 010/2017-SEAD/PA
Pregão Eletrônico 017/2017 - SEAD/DGL/SRP
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÀGUA 
LTDA-ME (CNPJ 15.207.445/0001-14)
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, nº 10, residencial Park das 
Laranjeiras, Bairro Icuí Guajará, CEP 67125-220, fone (91) 
3033-3169, sousaeassis@gmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 276557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0208/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 26/01/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5905946/3 – BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES - 
(COORDENADOR)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276612
PORTARIA Nº 0199/2018-GAB/SEMAS 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURUÇA/PA
PERIODO: 08/02/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57174882/3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175444/2 - RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276191

PORTARIA Nº 0204/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 07/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5934010/1 - LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214834/1- SANDRO FORO TRINDADE - (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276335
PORTARIA Nº 0205/2018-GAB/SEMAS 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E PRAINHA/PA
PERIODO: 05/02 A 10/02/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571624/1 - DEBORA MONTEIRO GOUVEIA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936218/1 - JAQUELINE MACEDO GOMES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276513
PORTARIA Nº 0202/2018-GAB/SEMAS 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
DO PROJETO KFW CAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 05/02 A 07/02/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54191561/3 - RENATO PEREIRA CHAVES - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276204
PORTARIA Nº 0207/2018-GAB/SEMAS 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 06/02 A 07/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE /COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276551
PORTARIA Nº 0206-GAB/SEMAS 

DE 05 DE JANEIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO 
DAS METAS DO QUALIÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS 
PARA A REDE NACIONAL DA ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BUJARU/PA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, ACARÁ/PA E 
AURORA DO PARÁ/PA

PERIODO: 05/02 A 09/02/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/2 -GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES- (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276535
PORTARIA Nº 0209/2018-GAB/SEMAS 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: FAZER COBERTURA JORNALISTICA DAS ATIVIDADES 
DE SERVIÇOS DE VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DA SEMAS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 18/01/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175354/4 - NILSON CORTINHAS SOUSA - (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276573

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº. 361/2015-GAB/SEC DE 09/04/2015
PUBLICAÇÃO DOE nº. 32.865 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CITAÇÃO POR EDITAL
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pelo Exmo. Sr. Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, através da 
Portaria nº. 361/2015–GAB/SEC, datada de 09/04/15, publicada 
no DOE nº32.865, de 13/04/15 e em atendimento a deliberação 
fi rmada na 64ª Ata de Reunião do Colegiado, em respeito 
a garantia assegurada pelo inciso LV do art. 5º da CF/88, 
cumprindo o disposto no art. 219, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
e ainda por analogia ao §4º do art. 26 da Lei nº. 9.784/99, 
promovo a CITAÇÃO do servidor EDSON CARVALHO BRASIL, 
Mat. nº 5153670/1, visto que, consoante as informações 
prestadas de próprio punho a esta CPAD, estaria residente 
e domiciliado na Passagem Esperança, nº. 15, Porto Arthur, 
Distrito de Mosqueiro/PA, porém após as diligências, constatou-
se que encontra-se em lugar incerto e não sabido. Desse modo, 
de acordo com o parágrafo único do art. 219, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, deverá apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, 
a contar da última publicação deste ato, sob pena de revelia, 
DEFESA ESCRITA, por si ou por seu advogado regularmente 
constituído (CHRISTINE ALINE LORENZO SANTANA, OAB/PA 
8378), referente as irregularidades constantes nos autos do 
Processo nº 32111/2010, caracterizadas por transgressões 
funcionais, previstas nos incisos VI do art. 177, e aos incisos III, 
V, X, XVIII, XXII do art. 178, c/c o inciso IV, XI, XIII, XV, XVI do 
art. 190, todos da Lei Estadual nº 5.810/94, e inobservância aos 
princípios fundamentais estabelecidos pelo art. 3º, I, II, III, IV, 
V, e VI, bem como aos deveres do art. 5º. II, III, V, VIII, XVIII, 
XXI, e por fi m, violou o art. 6º I, VII, VIII, XI, XIII, XVIII, XXVII, 
XXXII, estes do Código de Ética dos Servidores da SEMAS.
Por derradeiro, informo que os trabalhos rotineiros desta CPAD, 
vem ocorrendo na sala de audiências da Corregedoria, situada 
no 4º andar do prédio Central da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, situada a Tv. Lomas Valentinas, nº 
2717, Belém/PA, inclusive é o local onde os autos do mencionado 
Processo se encontra à sua inteira disposição para eventual 
obtenção de vistas e cópias.
Atenciosamente,
Reginaldo dos Santos Rodrigues
Presidente da CPAD

Protocolo: 276279

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069 de 31 de janeiro de 2018.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/40015 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


